
Kurs i
kompost
Deltagere fra hele landet
skal f opplæring i
kompostering.

Hva er
«etisk»?
Det blir ikke noe nordisk
etikk-merke på varer, fordi
ingen vet hva «etisk»
egentlig står for.

• side 4

Ny ulvejakt
Til vinteren blir det eIIr all
sannsynlighet ny jakt på
ulv.

• side 5

Nei til ulv
—ja til
rovviltsenter
Elverum kommune skal få
rovvilt-senter, men ulv vil
de ikke ha.

• side 5

Opphever
miljoregler
Regjeringen i USA er i ferd
med å oppheve en rekke
miljøforskrifter.

• side 10

Elvene
torriegges
Uttaket av vann fra flere av
verdens største elver er så
stort at de tørriegges deler
av året.

• side 11

«Det er ogsa laget store fine
rasteplasser hvor man kan
hvile og slappe av, så det er
ogsa en iniljovennlig veg. »
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Omkamp om
Hatteberg

Hatteberg kan

bygges ut, mener

Norges vassdrags

og energi

direktorat (NVE).

Dermed blir det ny

kamp om vass

draget som forrige

regjering lovte

å verne.

Naturvern-

forbundet raser og

ber Børge Brende

gripe inn mot ut

bygging.

side 3Hat1ebeiçvassdraget erpa nytt truet av utbjging, på Iross av at
tidligere olje- og e,,e,iminister Olav Akselsen lovte vern. NI7E
mener iitbvy.ger ikke trenger konsesjon.

4-. Klimaendringer truer jordbruket
Jordbruket i den fattige del av
verden blir hardt rammet av
klimaendringene. I områder som
tropene vil produksjonen synke
med opptil 10 prosent for hver
grad temperaturen øker.
— Da har vi bare sett på effekten
av temperaturøkningen og ikke

tatt hensyn til endrede nedbørs
mengder, forklarer direktør Klaus
Töpfér i UNEP til N&M Bulletin.
Endret nedbørsmønster antas
å forsterke problemene for
jordbruket.

sidene 6, 7, 8 og 9



Look to
Sweden

Nok en gang overlevde Kyoto
avtalen så vidt en lbrhandlings
runde !\ok en gang ble den
svekket, nu ved at Russland Ir

_____________________________

trekke Fra

enda nei
(‘02 i slit

iiislipi)S—
regnskap. I .ikes el klarte verdens
land a bli enine om en avtale,
nied ett imntak : (JSA. Resultatet
kan bli li kyotii—avtalen settes i
verk iteil erdens kl imaversting.
Innen 2(ttt5 skal landene be—
gviliie forhandlinger om nye og
strengere utslippsforpliktelser.
Da tar tbrh:ipentligvis verden
ogSii USA — kommet et het yde
lig stykke lenger i forstaelsen av
alvoret i klimaendringene og
dermed ogsa viljen lii å gjøre
noe med dem.

I Marrakeeh ble landene ogsa
enige om regler som stratlr
overtredelse av avtalen. Bryter et
land sin utlipps1brp1ikteIse ma
de i neste omgang ta igjen denne
reduksjonen med et tillegg pa
30 prosent. En viktig nyvinning
i internasjonale miljuavtaler, og
dessuten en forutsetning lbr at
handel med kvoter skal fungere.

I Norge lover Samarbeids
regjeringen en offensiv klima—
politikk. Miljovernminister
Berge Brende har varslet norsk
at i t’iseri ng av Kyoto—avtalen fr

snill nieren og inn bri ng av et
k voteniarked tbr kl imagasser.

Neste skritt bor være at han
kilger svenskencs eksempel og
varsler et nasjonalt klimamal
som gar lenger enn Kyoto-malet.
For det er vel ikke rimelig at et
av verdens aller rikeste land skal
ha som maI å øke utslippene med
1 prosent fra I 9Y0 til 2012? •

4..

For å bekjempe svevestØv
forurensningen har man i år

arrangert flere bilfrie søndager

i Roma.

Folk som giir pa jobb med an—
siktsniaske 6w a ikke pt» inn
Iielsefarlig luft er ikke lenger et
sjeldent syn i hovedstaden. Om
lag Innidre italienske byer sluttet
seg til Miljoverndepartementets
tiltak pa Allehelgenssondagen
4. november.

Med unntak av politi- og
sikkerhetsstyrker, regnes det at
200 000 lot bilen eller mopeden
stå ibr en dag. De i’lte Romas
gater og plasser under skyfri
himmel, enten til fots eller med
miljovennlige framkomstmidler
slik som sparkesykkel, hest og
el-bil.

Kollektivtrafikken var for

N&M Bulletin
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Champagnekorkene steg til værs
25. juni i ar. da en arelang kamp
for vern av llattebergvassdraget i

Kvinnherad i Sunnhurdland var
over. Trodde alle. For nu, et halvt
år etter at korkene har landet,
viser det seg at vassdraget er mer
truet enn noensinne, I latteherg
vassdraget er bygget ut tidligere.
Dette er en beskjeden utbygging,
og striden som har pagatt i flere

ar har dreid seg om en utvidelse
av denne. Konsesjonen til en slik
utvidelse har vært vassdrags
stridens eple.

NVE «tipset»
Kvinnherad Energi
Tidligere olje- og energiminister
Olav Akselsens viste til eie store
natur- og kulturverdiene ved Inn
gangen til Folgeibnna Nasjonal—
park da han la fram sa vel plan
ene for et nasjonalparksenter

som avslag pa alle utbyggings
alternat iver i juni.

Norges .assdrags- og energi
direktorat (N VI:) har imidlertid
sendt et brev til utbyggeren
K innherad Energi AS hvor det
blant annet konkluderes med at
de framlagte planene Ibr utbyg
ging av Muradalen kraftverk
ikke medibrer skader eller ulem
per av et slikt omfang at det er
nodvendig med konsesjon.

- Usmakelig omkamp
Naturvernl’orbundet raser mot
NVEs opptreden og leder Erik
Solheim karakteriserer saken
som en usmakelig omkamp i et
brev til miljiiminister Borge
Brende.

I et tbrsok pa a stoppe utvid
elsen av krativerket har Natur—
verniorbundet klaget NVIs av
gjørelse inn tor Olje- og energi—
departementet.

—. Vi mener at det sakalte
«Alternativ 6» som Kvinnherad

Energi onsker a gjennomføre, vil
torrlegge deler av issdraget og
berøre helheten fra «ibnn til
Ijord» som har vært så sterkt
vektlagt i I lattebergvassdraget.
sier Terje Kronen i Naturernt’or
bundets assdragsvertirad.

Kronen mener at Akselsen
har lbrsomt seg grovt i saken.
men at dette kanskje er en god
sak for I Ioyre.

— Utbyggingen berører hele
I3aroniet i Rosendal. I ler sitter
Inge Lonntnz i styret, og vi haper
han vil engasjere seg i saken. Fra
tor er det kjent at Miljovern—
departementet har gatt i mot ut
byggingen pa faglig grLinnlag.
Det betyr at alt hap ikke er ute.
sier Kronen.
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Hattebergvassdraget truet igjen
Alle trodde elva var reddet, men tidligere
olje- og energiminister Olav Akselsens
løfter om vern er lite verdt.

Stoyende biltra,fikk skaper hetsefarlig luft i Roma.

anledningen styrket og to per- system av sykkelstier som et av
soner fikk reise på en og samme sine hovedmål. Siste hilfrie søn

billett. Kommunen lånte også ut dag i år arrangeres 2. desember.
sykler gratis. Den nye borger
mesteren anser utbyggingen av et

IIatteber’vassdrai’et er helt spesielt ved at det kai, flilges fra
1’hlgfoniia og helt ned itjorden. Utbygginge,, ii! odelegge
helheten fra «Jöni, til ford», iiiener Terje Krone,, i
NaturvernJörbiii,det. (Fhto Bård Leke,,)

Seier for
ornitologene

To internasjonale off-shore—
arrangementer holdes i Norge

sommerstid. Det har lenge
vært knyttet usikkerhet til
hvordan sjoftiglene pavirkes
av de støythlle racene som
trekker store menneskemeng
der både til hovedstaden og
Sørlandet. Av miljohensyn blir
oiTshore-VM i Arendal nå
Ilyttet til etter I . august neste
ål..

N ar løpet nå flyttes i tid er

det for å komme unna tbrbu
det mot ilandstigning. Under
arets race var det en del men
nesker som ignorerte forbudet
mot a ga i land på Buøyskjær.
Forbudet i reservatene skal nå
gjelde til 1. august. Om flyt
tingen blir permanent, er det
fortsatt ikke tatt stilling til,
skriver Fædrelandsvennen. •

Kulde gir velstand
Fra gammel tid av har det eksistert en forskjell

i alevestandarden til folk i tempererte og i tropiske

soner.

Allerede i ar 350 f. kr. kom Aristoteles med pastanden om at
«kalde klimaomrader bebos av andfulle mennesker». Journal ef

Economic Growth oflntlig
gjør nå forskningsresuhtater
ti’a Purdue University som
viser at klima og geografi
pavirker den økonomiske

veksten.

En bestemmende faktor

som skiller de rike fra de

fattig land er frost og

kulde. Selv om det finnes

unntak, er konklusjonen

entydig: de tempererte

sonene har kuldepermoder

som gir et bedre landbruk

og som holder smittsoinme

sykdommer i sjakk. Den
greske t’ilosofen hadde med

andre ord rett.

Redaktør: Audun Garberg (tif: 22 40 24 25)

Frost gir bedre la,,dbruk

ilatur 1 miljR Ilulirtin
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BærekrafUg fiskeri i Nord-Norge
For første gang i Norge legges det fram en helhetlig gjennomgang av hvordan begrepet «ba’rekraftig utvikling» defineres for
fiskeriene. Det mange opptåtter som et vagt begrep, gir klare retningslinjer for hvordan fiskeripolitikken bør utformes.

Ved hjelp av en styringsgruppe pa 10 forskere har utarbeidet en definisjon av bærekraftbegrepet anvendt pa fiskeri og vurdert de siste
tiars fmskeripolmtmkk ut fra denne. Ftskerinæringens ressursforvaltning, energitbrbruk. maktstruktur og forhold til kystkulturen
analyseres grundig.

«DLN ER et vesentlig bidrag til debattemi om var ressursforvajtning. boka som (iunnar Album. Veronica Wiik og Bente Aasjord leir
skrevet.» Nordlys pa lederplass

I3oka koster 295 kroner

Jeg hestiller ... antall «Bærekratitg Fiskeri i Nord—Norge»
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I tNge radgiver I bikon .lentofl i

Norsk Renholdsverks Forening
er det store variasjoner i antall
innbyggere som hjemmekom
posterer i kommunene. FIan tror
at antallet spenner fra noen pro
miller til 70 prosent.

Mye blokkhehyggelse og
borettslag er nok arsaken til at
antall innbyggere som hjemme
komposterer er lavt i for eksem
pel Oslo, sier Jentoft. I Ivor lavt

N&M Bulletin
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Ilvis nordiske forbrukere skal
kjøpe varer som er etisk produ
sert ma det være klart definert
hva «etisk» betyr i denne sam
menhengen. Slik er det ikke i
dag, og tiden er derfor ikke

tallet i Oslo er. vet han ikke.
Jentofl tror ikke at lavere renova
sjonsavgifl som folge av kom
postering, vil lokke innbyggerne
til å kompostere.— Informasjon og oppfølging
er det beste virkemiddelet. Peng
er for være gulrota.

Billigere
han forteller at Miljøheimever
net, Det Norske Hagelaget og
Norsk Renholdsverks Forening
til varen skal i gang med kurs
hvor de skal utdanne folk lii å ta

moden for a utvikle et bredt
nordisk etikkmerke, konkluderer
Nordisk Ministerråd. Rådet
mener at et slikt merke først kan
komme om fem-seks år.

Refiekterte forbrukere
Ifølge rapporten «Etikk i for
brukerinformasjonen» har ikke

hand om kompostdunker. 20 per
soner fra ulike fylker skal delta.
Ilapet er at de skal bli gode
ambassadorer, og Ei naboer og
venner til ogsa å hjemmekom
postere.

Dag Pettersen i Renholdsver
ket i Oslo kommune papeker at
blokker og borettslag er avhengig
av folk som kan ta hand om kom
postdunken.

— I Lvis ikke vil den stå og
stinke, sier Pettersen som synes
det er positivt at de som har egen
hage hjemmekomposterer.

— De som hjemmekompos
terer leverçr mindre avfisll, og
kan dele avfallsdunk med nabo
en. Da kan en også dele renova
sjonsgebyr og man sparer penger,
sier Pettersen.

forbrukerne et klart bilde av om
etiske varer representerer øko
logisk produksjon, bærekraftig
handel,, varer produsert uten
hjelp av barnearheid, eller kan
skje alle tre.

Rapporten går likevel i rette
med markedsanalytikere som har
påstatt at nordiske forbrukere er
uvitende og irrasjonelle individer
som har de «rette» holdningene,
uten at dette påvirker forbruks
monsteret.

Fire motiver
Forbrukemes holdninger til etikk
baserer seg på fire grunnmotiver,

Foregangskommune
Tingvoll kommune er en av fore
gangskommunene i Norge på
hjemmekompostering. Hele 70
prosent av innbyggerne kompos
terer. og årsakene til at så mange
hjemmekomposterer i Tingvoll
er flere, ifølge Odd Arild Bugge i
kommunens plan- og miljøetat.
Det var nemlig på Tingvoll at tre
kassa «Hagekompen» ble ut
viklet, og den fikk fine ambassa
dører da øvrighetspersoner som
ordfører og rådmann tok den i
hriJk.

I 1990 innførte kommunen
di ITererensiert renovasjonsord
nikig, noe som innehar halv pris
for innbyggerne som hjemme
komposterte. I dag kan en spare
900 kroner årlig på å kompos
tere.

— Men siden en kompostbinge
koster fra 2000 kroner og opp
over kan det ta noen år for en
sparer den inn, sier Bugge som
selv har hatt kompostbinge siden
1992.

Kaffe fra Max-Haavelar
skal være etisk, me,, vet
forbrukere hva det vil si?

nærmere bestemt såkalte ofl’ent
lige-, sosiale-, omsorgs- og
nytelsesmotiver. De offentlige
motivene handler om forbruk
som politisk virkemiddel og kan
illustreres ved boikott av enkelte
varer. De tre andre er private
motiver hvor det etiske forbruket
dekker et behov for å være et
bestemt slags menneske. Det
sosiale motiv er uttrykk for at
forbruket skal passe inn i det
nettverket, eller gruppen man til
hører.

Omsorgsmotivet påvirkes av
bckymringer og forbrukerene vil
helst forbruke uten å bekymre
seg. Nytelsesmotivet handler om
å «ha det godt med seg selv» på
en slik måte at de etiske valgene
får en til å føle seg vel.

Frivillige organisasjoner i
dialog med bedriftene er en ny og
helt klar tendens som fremmer
etiske varer, ifølge rapporten. •
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En ny ulvejakt står høyst sann
synlig snart for døren. Den så
kalte Koppangflokken vil neppe
bli vist noen nåde fra jegerne.
Ulvens forsvarere kvesser sine
våpen, men har trolig lite å stille
opp mot myndighetene.

— I Østlendingen fastslår
Direktoratet for naturforvaltning
(DN) at det ikke vil bli gitt
ytterligere varsel før jakten på
Koppangflokken starter, sier
generalsekretær Rasmus Ilansson
i WWF Norge.

Hansson er ikke overrasket
over DNs utspill. Han er imidler
tid skråsikker p at det vil bli
minst like mye mediestøy rundt
ulvejakten som sist vinter.

Vil lage film
— Vårt viktigste virkemiddel i

Hvorfor skal det være ulv i Oslo,
Skien, Porsgrunn og Vestfold,
mens det ikke skal være ulv i
Trysil som i tillegg skal huse
landets nye rovdyrsenter?

L.eder i foreningen Våre Rov
dyr, Arne Flor, synes det er et
paradoks at kommunestyret i
Trysil har gått i mot ulv i natur
en, mens de gjerne vil ha ulv bak
netting.

Norsk Rovdyrsenter Trysil
skal bli nasjonalt senter for nord
isk rovvilt og det skal investeres
om lag 100 millioner kroner i
senteret.

— Jeg ser at dette kan virke
rart, men jeg tror vel ikke det

denne kampen er informasjon. Vi
har allerede fàtt henvendelse fra
to store utenlandske filmselskap
som ønsker a lage film om ulve
forvaltningen her i landet, sier
han.

Hansson mener den forestå
ende jakten er en politisk beskat
ning Arbeiderpartiet må ta mye
av ansvaret for. Vi er like’el opti
mister og håper på Borge
Brende. Høyre sitter ikke fast i
distriktspolitiske forpliktelser
slik de to andre regjeringsparti
ene gjør, sier han.

Hvilke arter skal vi ha?
Dette er godt politisk håndverk

fra Arbeiderpartiet, sier Viggo
Ree i Foreningen Våre Rovdyr,
som ikke tror det er mulig å
redde Koppangfiokken.

Flan understreker at det fore
løpig ikke er sikkert om dette er
en flokk, men at det uansett vil

finnes en kommune i landet der
politikerne er for ulv. Målet med
senteret er blant annet å gjøre
noe med holdninger som skyldes
mangel på kunnskap, sier pro
sjektleder for Norsk Rovvilt
senter Trysil, Jan Tore Bækken.

Ifølge Bækken er innbygg
erne i Trysil langt mer skeptisk
til ulv enn bjørn, selv om bjørnen
gjør betydelig mer skade.

Parodi
Arne Flor mener ulvesonepoli
tikken er blitt en parodi, og at
Trysil bare er ett av mange
eksempler.

-- I Stor-EIvdal onskerjegerne
å utvide elgjakten ut fobruar for
di det er altfor mye elg. Dette
ville ulven regulert, men den skal

Mye tyderpâ Norge
iies(e viliter igjen får

in1eriiajoiial
oppmerksomhet

ifårbindelse ,ned
ulvLjakt.

(Faksimik: Der spiegel,)

bli vanskelig å redde dyrene.
Ree mener direktoratet er

sterkt politisk styrt av nærings
og jegerinteresser i denne saken,
og at myndighetenes økologiske
politikk generelt ikke er logisk.

DN bruker store ressurser
pa hundrevis av kommunale hør
ingsuttalelser om jakt pa arter
som stripegås og mullon. Dette
er arter vi nærmest ikke har her
landet. Stripegåsa kan du utrydde
med to hagleskudd hvis det er så
om å gjøre a bli kvitt den, sier
han.

i stedet være i Porsgrunn, sier
Flor, som mener ulveproblema
tikken vil være en evig konflikt
så lenge dagens politikk videre-
føres.

Et dannet folkeferd
Han tror situasjonen blir ytter
ligere forverret når kommunene
for økt ansvar i miljøsaker. I ste
det må det nasjonal og interna
sjonal styring til.

— Dersom vi hadde hatt et
habitatsdirektiv som det EU har,
ville det vært bra for de truede
artene. Jeg tror svenskene vil

Ree mener dette star i skarp
kontrast til at man arlig planter ut
tusenvis av fremmede arter som
sitkagran og contortafuru med
loven i hand.

— Samtidig som en million
sau beiter ned økosystemene og
en diger bestand huskatter for
tærer tusenvis av smafugl og
pattedyr hver dag. Jeg mener det
ma være lov a etterlyse myndig
hetenes ekte bekymring for de
norske økosystemene. Den tror
jeg det kan være vanskelig å
finne, sier han.

respektere forbudet mot gaupe
jakt. Det viser at systemet virker.

— Hva ncd Finland. Er ikke
det et EU—land som er like bein—
hardt mot rovdyr som Nome?

— Det er riktig, men Finland
har større tilgang pa dyr fra øst.
Nar det gjelder respekten for
EUs regeherk tror jeg alltid det
vil finnes nasjoner som forsøker
å bryte reglene. Sniafuglfangsten
i Italia er et godt eksempel på
det. Men svenskene erjo et dan
net folkeferd som ikke bryter av
taler, lover og regler, sier Flor. I

— Oppfølging viktigere
enn penger
Nordmenn skal



— Da har vi bare sett pa eIEk—
ten av temperaturøkningen og
ikke talt hensyn til endrede ned—
borsmengder. lbrklarer direktør
Klaus Töpfrr i UNEP til N&M
Bulletin. I ndret nedhørsmønster
antas å forsterke problemene lor
jordbruket.

På grensen
I mange land drives jordbruket
allerede pa grensen av hva som
er mulig. Dermed kan en liten
teinperaturøknin gi kraftige
utslag pa avlimigetme. ENs klima—
panel anslar at klodens gjennom—
snittsternperatur vil øke med 1,4
til 5,5 grader i dette :irhundret.

Kunnskap om klimaendrmger er
mangelvare i mange utvikl ings—
land. Na skal en britisk datamo—
dell sørge lbr at de kan fiarutse
hvordan fremtidens vær blir i
deres land.

Samtidig ansiar kl imapanelet en
temperaturøkmng betydelig over
jennomsnittet i deler av Afrika
og Asia.

Klimaendringer vil lbrtsette
selv om vi begrenser utslippene.
Endringene vil særlig ramme
Afrika. Kontinentet har 29 av de
minst utviklede landene i verden.
papeker 3dpler.

Rammer eksport
— i [vert ar øker jordas hetblkning
med 70—50 millioner. Vi inn i til
legg bedre matlbrsyningen til
400 millioner mennesker innen
2050. I )et er absolutt behov for
å stimulere malproduksjonen.
I nkelte mener genmnodifisering
er svaret, men vi mener man ma
være tbrsiktig og ta iorholdsreg
ler pa dette oinradet, sier Töptr.

tor de landene som rammes
vil temperaturstigningen skape
problemer hade for rnatlbrsyn—
ingen og redusere inntektene fra
eksport av jordbruksprodukter.
2 grader høyere temperatur i
Uganda vil nærmest utradere
kaffeproduksjonen landet er helt
avhengig av. Eksport av jord—
bruksvarer innbringer 434 mil-

mnloririasjon om klimaendring—
ene i sitt egent land, flirteller
Richard Jones. ansvarlig lbr
regional prediet ions ved Iladley
Center i England. De har utviklet
niodel len og skal ek sportere den
med økonomisk stolte fra brit
iske myndigheter.

lioner dollar, hvorav te og kalk
utgjør 97 prosent.

Tåpfer understreker at de
ikke ønsker å skremme folk med
sine prognoser.

Vi lager ikke prognoser har
at de skal virkeliggjores. de beste
prognosene er de som stimulerer
til politisk handling.

Uten regn i to år
Forskerne har ikke sett pa utvik
lingen i (le foregaende arene,
men som miljødirektoren pa—
peker: Vi vet at vi har hatt en
temperaturokning.

I deler av Iran har de ikke
hatt regn pa to ar. Sa det skjer

Utviklingsland vil få bade
selve datamodellen og opplæring
i bruk av den gratis. Deretter kan
de videreutvikle presisjonsnivaet
ved å legge inn lokale data.

— En fordel er at modellen er
svært detaljert. Ta thr eksempel
India. eier alle modeller viser at
nedboren vil øke. De lokale regn
mnønstrene kan man imidlertid
ikke se i eie glohate modellene.

endringer. Vi har ogsa fatt flere
liltiller av tørke og stormer. men
det er vanskelig a bevise den
direkte sammenhengen med
menneskeskapte klimaendringer,
sier Tdpftr.

Enkelte land i nord kan kom
mc ut som «vinnere» i klima—
spillet. Men selv om avlingene
enkelte steder i nord øker, vil det
neppe komme de fattige landene
til gode.

— Vi klarer jo ikke denne
omfordelingen i dag heller, pa
peker IJNEPs infbrmasjonssjef,
Nick Nuttall ovenfor N&M
Bulletin.

Og om det regner fem eller 15
prosent mer har stor betydning
ldr risproduksionen i et omrade,
papeker Jones.

I lan mener presisjonsnivaet
er rimelig høyt. Modellen kan
forutsi dagens klima rimelig
godt. Men Jones minner om at
fremtidens vær ogsa er avhengig
a utviklingen i utslipp av klima
gasser.

_____N&M
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I’n overtid natt til lørdag 10.
november klarte thrhandlerne å
bli enige om et dokument pa til
sammen 245 sider. To uker med
forhandlinger resulterte i regler
tbr hvordan Kyoto-avtalen skal
settes i verk, samt anbefimlinger

til miljøtoppmotet i Johannes—
burg neste sommer. Sistnevnte
inneholder ikke mange konkrete
forslag, men peker blant annet på
sammenhengen mellom klima—
endringer og andre problemer
som fororkning og fattigdom.

Regler for straff
Tirsdag 6. november klarte for-

handlerne — til manges overrask
else — å bli enige om straffe-
regler. I3ryter et land sin utslipps
forpliktelse må de i neste om
gang ta igjen denne reduksjonen
med et tillegg på 30 prosent.
Dessuten blir de stengt ute fra
markedet for kjøp og salg av ut
slmppskvoter og mister mulig
heten til å gjennomføre klimatil
takene utenfor egne grenser.

Japan og Russland satte seg
mot å gjøre disse reglene juridisk
bindene. Et kompromiss utsetter
avgjørelsen om juridisk status,
men slår samtidig fast at alle land
må akseptere stratfereglene for a
delta i kvotehandel.

Fratrekk for Russland
Under sommerens klimaforhand
linger i I3onn ble det satt et tak
for hvor mye landene kan trekke
fra som frilge av CO,-opptak i
skogen. Russland hevdet i etter-
tid at de ikke hadde rett mann til
stede under det avgjørende møtet
i Bonn. og krevde derfor økt fra-
trekk, noe blant annet Norge
mente var urimelig. Russerne
truet pa sin side med å trekke seg

— Vi har fortsatt en lang,
lang vei å gå. Dette er bare
begynnelsen, sier Bill Hare,
klimasjef i Greenpeace.

— Kyoto-protokollen er bare en
liten start i hva som ma være en
pagaende og økende inniats for
å redusere de globale utslippene
av klimagasser. Na som arkitek
turen til protokollen er på plass,
har partene ikke noen unnskyld
ning for a forsmnke ratifiseringen

fra klimaavtalen. og fikk til slutt
gjennomslag for sitt syn. Dermed
kan landet trekke fra ytterligere
56 millioner tonn CO2 i sitt ku
maregnskap.

40 har ratifisert
For å tre i kraft må minst 55 land
ratifisere Kyoto-protokollen.
I tillegg må land som står for
minst 55 prosent av i-landenes
utslipp ratifisere. Når USA har
satt seg selv på sidelinjen, må så
godt som alle de andre 37 land
ene som bindes av Kyoto-proto
kollen ratifisere. Det gjelder ikke
nunst store utslippsnasjoner som
Japan og Russland.

Foreløpig har 40 land ratifi
sert avtalen, hvorav bare ett in
dustriland: Romania. Japans
miljøvernminister har imidlertid
varslet at landet vil ratifisere av
talen. Russland har heller ikke
stort å vinne på å stå utenfor.
Dessuten vil landet miste mulig
heten til å selge utslippskvoter
hvis de ikke ratifiserer.

Flere land, deriblant Norge,
har varslet at de vil ratifisere
avtalen for den store miljøkon
foransen i Johannesburg neste
sommer. Dermed kan Kyoto
protokollen komme til å tre i
kraft i løpet av neste ar.

og implementeringen av avtalen,
sier Hare.

Også Norges Naturvernfor
bund er betinget fornøyd.

-- Kyotoavtalen er utvannet
enda mer. Det må særlig Japan,
Canada and Russland, den så
kalte paraplygruppen. bære
hovedansvaret for. Likevel er det
gledelig at en avtale omsider er
pa plass, sier klimaradgiver
Tore Brænd i Naturvernforbun
det.

Dramatisk
for jordbruket
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MARRAKECH: Selv små temperatur
økninger vil få dramatisk effekt for jord-
bruksproduksjonen, viser ny forskning.
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I oniracier som tropene vil jord—
bruksproduksjonen synke med
opptil 10 prosent tor hver grad
temperaturen oker. Av lingene i

tropiske strøk kan synke med

hele 30 prosent de kommende 50
arene, viser en ny studie utfort pa
oppdrag av ENs rnmljøprograrn,

UNEP Nedgangen vil ramme
viktige matsiag som hvete, mnams

og ris.

Kyoto-kompromiss
Marrakech-runden endte med nok et
kompromiss om Kyoto-avtalen. Vil
avtalen tre i kraft neste år?

Jordbruket i A.frika mil bli enda skrinnere med Idimnaendringer.

Eksporterer klimakunnskap
MARRAKECH: Snart kan land over hele verden
finne ut hvordan klimaendringene vil påvirke dem.

‘1
i

— Modellen vil gjøre det
enklere tor utviklingsland a

—Jeg erforneyd, sier Berge Brende om klimaforhandlingene
i Marrakech. (Foto: IISD/ENB-Leila Mead)

- Bare begynnelsen

— Jeg er veldig fornøyd med at
forhandlingene kom i mål. Det
var lenge usikkert om det ville
bli noen avtale, sier miljø
vernminister Børge Brende.

— Også Norge mente løs
ningene på enkelte områder
kunne vært enda bedre, men
det aller viktigste er at vi nå
har en avtale som gjør at i-
landene kan ratifisere Kyoto.
avtalen, sier Brende.

— At vi nå har fått på plass
løsninger mellom u-land og i-
land i tillegg til et



cp,

Tre dager brukte Ben Matthews
på togreisen fra Arendal til
Marrakech. En relativt kort reise
for engelskmannen som ikke har
flydd på ni år, men likevel besøkt
flere verdensdeler.

— Kanskje noen ser på meg
som gal og dogmatisk, men jeg
ser på dette som et eksperiment.
Er det mulig å reise rundt i ver
den uten fly? Det har ikke vært
enkelt, men på lang sikt tror jeg

eksperimentet kan lede til noe
godt, sier Matthews som til dag
lig utvikler en modell over
klimaendringer ved Grid
Arendal.

Til Sør-Afrika
Nå undersøker han mulighetene
for å arrangere togtur til neste
sommers store miljøkonferanse i
Johannesburg.

— Å arrangere reisen til Kyoto
tok 8—9 måneder av mitt liv.
Derfor vil jeg ikke arrangere tur
til Jahannesburg uten å være

sikker på å få støtte fra andre,
sier Matthews.

Reisen fra Europa på tvers
gjennom det afrikanske kontin
entet regner han med at vil ta om
lag fire uker.

— Poenget er ikke å dra rett
gjennom, men å treffe folk og
inspirere dem vi møter under
veis.

Det var også hensikten med
reisen fra Europa gjennom Russ
land og Kina til Kyoto-konferan
sen i Japan i 1997. Deltagerne
reiste først med tog, deretter med
båt fra Kina til Japan og tok siste
etappe fra Kobe til Kyoto på syk
kel. Underveis på hele reisen
snakket de med interesserte, ar
rangerte konferanser og tok med
flere deltagere.

— I Beijing arrangerte vi et
møte hvor alt fra skolebarn til

gamle professorer var samlet i
samme rom. Noe slikt hadde de
aldri gjort før. Det samme ønsker
vi å gjøre på veien til Johannes
burg. Reisen blir like viktig som
målet.

Han har håp om at mange vil
slutte seg til etter hvert som tog-
turen nærmer seg målet i Sør-
Afrika.

Regn ut egne utslipp
Og for å gi de av oss som flyr
enda dårligere samvittighet har
Matthews laget en utslippskalku
lator. Med den kan du regne ut
hvor store utslipp din flyreise bi
drar til. Kalkulatoren finner du
på: www.chooseclimate.org

Flyreisen Oslo—Marrakech
tur/retur gir utslipp av 2500 kilo
CO2-ekvivalenter pr person...
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Verden har nok fossil energi til å
dekke økt forbruk frem til 2020,
fastslår rapporten «World energy
outlook 2001» fra IEA. IEA for
utsetter en årlig økonomisk vekst
på 3 prosent, om lag tilsvarende
gjennomsnittet for 1990-tallet.
Olje- og gassprisene antas å være
stabile frem til 2010, og vil der
etter stige som følge av økt etter
spørsel.

Vil ha subsidier
Selv om vi har nok fossilt brenn
stoff, bryter IFA sine egne prin
sipper og oppfordrer til økt stat
lig og privat støtte til utvikling av
fornybar energi.

— Vi er normalt kritisk til
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På 1990-tallet steg utslippene fra
skipsfart med hele 21,6 prosent.
Flytrafikken ligger ikke langt
etter med en vekst på 19,8 pro
sent, viser en ny rapport fra Det
internasjonale energibyrået (IEA).

Til sammen utgjør de uregu
lerte utslippene fra skip og fly 3—4
prosent av verdens totale utslipp.
Statistikken inneholder imidlertid
feilkilder. på grunn av vansker
med å få eksakte og sammen
lignbare tall fra hele verden.

energisubsidier, for eksempel til
kull. Men er positive til subsidier
til fornybar energi, sier direktør
Robert Priddle i IEA. En årsak er
at flere fornybare energikilder er
svært nær å bli konkurransedyk
tige, men fortsatt trenger flOC

fødselshjelp.
Den geografiske fordelingen

av de fossile energiressursene
vekker også bekymring hos man
ge. 70 prosent av oljen befinner
seg i Midt-østen, mens Iran og
Russland til sammen kontrollerer
halvparten av de kjente gass-
ressursene.

Store investeringer
Skal fossil energi forsyne verden
frem til 2020, kreves krafiige
investeringer. Mange av gassfel
tene ligger langt fra potensielle

Ikke regulert
Felles for utslippene fra inter
nasjonal flytrafikk og skipsfart er
at de ikke reguleres gjennom
Kyoto-protokollen. Protokollen
sier bare at landene skal søke en
løsning gjennom de internasjo
nale organisasjonene for hen
holdsvis sjø- og lufifart, IMO og
ICAO. Arbeidet der har foreløpig
gitt magre resultater.

markeder og forutsetter bygging
av rørledninger eller anlegg for
produksjon av flytende gass.

— De investeringene vi gjør i
ny energi nå, vil bestemme pro
duksjonen i 20 til 30 år fremover.
Derfor er det viktig at vi får et
kvotesystem for -°2 på plass,
slik at det gir et prissignal til de
som skal investere, sier Priddle.

Norge er verdens tredje stør
ste skipsfartsnasjon med 8 pro
sent av handelsflåten. Dermed
står norske skip for en betydelig
del av de globale utslippcne.

— Vekst i verdensøkonomien
er den viktigste faktoren som
driver energiforbruket. Andre år
saker er ønsket om rask fart og
høy frekvens, sier rådgiver Erik
Lahnstein i Norges Rederifor

90 prosent fossilt
Med dagens utvikling vil fossil
energi dekke 90 prosent av ver
dens energiforbruk i 2020, en
liten økning fra dagens nivå.
Rapporten tar hensyn til Kyoto
protokollen, men utelater både
mulige og det de selv betegner
som sannsynlige nye politiske
initiativer.

bund. I motsatt retuing trekker ny
teknologi, samt større og fullere
skip.

Store reduksjoner mulig
Under klimaforhandlingene i
Marrakech presenterte Norges
Rederiforbund konklusjonene fra
en rapport om hvordan utslip
pene fra skipsfarten kan reduse
res: Hele 40 prosent av utslip
pene kan kuttes til relativt lave
kostnader.

— Hvis klimaforhandlingene
lykkes, tror vi skipsfart vil tre inn
på et eller annet tidspunkt, sier
Lahnstein.

Rederiforbundet er imidlertid
krystallklar i sitt krav om at en
slik avtale må være global, i mot
setning til Kyoto-protokollen
som bare regulerer utslippene til
38 land.

— Vi er veldig lite interessert i
en regional ordning, og det er en
motivasjon for å finne en global
løsning. Norsk skipsfart vil møte
både handelshindringer og økte
kostnader dersom det blir mange
ulike regimer.

Tøffer til klimakonferanser
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Mer enn nok fossil energi
MARRAKECH: Andelen fossil energi vil øke
frem til 2020, fastslår Det internasjonale
energibyrået (IEA). De oppfordrer til økt
støtte til fornybar energi.

v fakta
• Globalt energiforbruk antas å øke med 57 prosent fra

1997 til 2020, noe som tilsvarer en årlig vekst på

2 prosent.
• Etterspørselen etter gass øker med 2,7 prosent årlig.

Bare nye fornybare energikilder har en større prosentvis

vekst med 2,8. Likevel vil nye fornybare energikilder

som vind og sol bare dekke 3 prosent av energiforbruket

i 2020, mot 2 prosent i dag.
Etterspørselen etter kull stiger med 1,7 prosent årlig.

• Etterspørselen etter olje øker fra 75 millioner fat daglig

i 1997, til 115 millioner i 2020.
• Oljeprisen anslås til 21 dollar pr fat frem til 2010.

Deretter stiger den til 28 dollar. (2001-dollar)

Kilde: World energy outlook 2001, lEA-

Tre dager brukte Ren Matthews på turen Arendal-Marrakech. Turen til Johannesburg vil derimot ta helefire ukei

MARRAKECH: Han tok toget til Kyoto og
Marrakech. Nå planlegger Ben Matthews
togreise til neste sommers miljøtoppmøte
i iohannesburg.
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Utslipp fra fly og båt rett i været
MARRAKECH:
Utslippene av CO2 fra
skip og fly steg med
20 prosent på 90-
tallet. Internasjonal
sjø- og Iuftfart er
unntatt fra Kyoto
protokollen.

Rådgiver Erik Lahnstein i Norges Rederiforbund ønsker
internasjonale reglerfor utslipp fra skip. (Foto: Audun Garberg)
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Innenriksminister Gale Norton
omstotte i oktober reguleringer
som ville ha medført strengere
miljøtiltak innen gruvedrift. Hun
argumenterte med at de var urett
ferdig restriktive. Reglene, om
de var blitt vedtatt, ville ha gitt
føderale myndigheter fullmakt til
å hindre gruvedrifi som sann
synlig kunne lorårsake «betyde
lig ubotelig skade» på vann-
ressurser.

-- Ved å trekke tilbake de nye
bestemmelsene før vern av
grunnvann, setter minister
Norton alle hekker, vaunk ilder
og vatmarker i fare tor framtidig
gruvedrift, sier Tom Meyers,
leder for (ireat Basin Mine
Wateh, en miljoorganisasj on i
delstaten Nevada.

I3ush—administrasj onen har
også signalisert at den vil trekke

I en fersk rapport fra Verdens
Naturfond (WWF) og Indonesisk
senter for internasjonal skog—
forskning, hevdes det at finans
institusjonenes krav om endring
er i den økonomiske politikken
har ført til spekulative invester
inger i skogbruket.

Dette har igjen ført til at
gjeldstyngede indonesiske papir-
og tommerselskap har kunnet ut-

tilbake en plan som skal beskytte
rundt 240 dekar skog mot hogst,
gruvedrift og andre former for
utvinning. Miljovernorganisa—
sjonene mener disse skogoinri
dene er avgjørende for å ta vare
pa tbrsyningene av drikkevann,
og at de dessuten er viktige som
omrader for rekreasjon, fiske og
jakt.

Saksøkt staten
Næringsliv og delstater har sak—
søkt staten for planen, men
Justisdepartementet har ikke før-
svart den i retten, klager miljø
vernere.

Carl Pope, daglig leder av
iniljøorganisasjonen Sierra CIub,
sier at l3ill Clinton-administra
sjonen brukte flere ar på å utvik
le planen i nær kontakt med
olintligheten. Skogforvalt
ningen arrangerte over 600
offentlige høringer over hele
landet, torteller han.

nytte situasjonen til a hogge ned
mer skog, står det videre å lese i
rapporten. M iljøvernerne mener
dette har skjedd til tross tbr at
hade Imnansinstitusjoner og
regjeringen i utgangspunktet har
sagt at de ønsker å beskytte den
indonesiske skogen og miljøet.

Verdenshanken og IMF inn
rømmer at de kunne ha gjort ting
bedre, men sier seg uenige i

— Til tross før den enorme
olføntlige støtten til vern av den
naturlige skogen, svekker presi
dent Bush den historiske verne—
planen og gjenapner vare siste
naturlige skoger før hogst og
andre odeleggende virksomheter.

Fjerner våtmarker
Bush—administrasjonen tbreslar
også endringer som vil gjøre det
lettere å fjerne vatmarksomrader.
I lærens ingeniørkorps, som har
overoppsynet med vernet av vat
marker, mener at de nye reglene
gir rom for større tieksibilitet.
Miljøvernere tordommer reglene
og papeker at de ble holdt utenfor
samtaler som Justisdeparte
mentet hadde med næringslivs
organisasjoner som hadde gatt til
retten for a få omgjort andre s’it
marksbestemmelser.

Vil beholde klimagassene

I Senatet ligger et lovfi)rslag om
a redusere utslippene av klima
gasser fra varmekraftverk. USAs
miljøvernmyndighet (EPA)
offentliggjorde nylig en studie
som kritiserer lovlbrslaget. Der
som forslaget blir lov, kan den
sette landets sikkerhet i føre og
skade økonomien, heter det.

Lovforslaget er fremsatt av

miljovernernes konklusjon.
— Rapporten har store mang

ler og har ikke sett på det faktum
at Verdensbanken har en langsik
tig plan for skogbruket, sier Jim
Douglas, leder for Verdens-
bankens avdeling for utvikling
pa landsbygda.

IMF gikk inn med økonomisk
støtte til indonesia i 1998 for å
hjelpe landet ut av den økonom
iske krisen. Med pengene kom
det et krav om at (le måtte følge
de strukturelle omleggingspro
grammene som de internasjonale
finansinstitusjonene hadde fbre
slatt.

senator Jim Jefførds og krever
75-90 prosent reduksjon av fire
lorurensende gasser — karhon
dioksid, nitrogenoksider. svovel
oksid og k’ ikksølv.

EPAs assisterende leder, Jeff
llolmstead, sier en slik lov vil
sette sikkerheten i fare tbrdi kull
fyrte kraftverk mi stenge og der
med skape mangel pa strøm. I lan
tilibyer at EPA gar sterkt imot

å ta med karbondioksid i lover
som skal redusere førurensning.

Miljøvernere papeker at (len
nye studien ser bort fra innholdet
i en EPA-rapport fra i tjor. Den
konkluderer med at dersom man
ikke reduserer utslippene av kar
bondioksid vil det i neste om
gang øke kostnadene med å beg
rense den glohale oppvarmingen.

Oljeindustrien på banen
Miljøvernere er også bekymret
over at oljeindustrien ser ut til
å søke føderal hjelp for a øke
sikkerheten rundt forskjellige
anlegg pa bekostning miljøvern i
kjølvannet av tragedien 11. sep
tember.

— Oljeindustrien utnytter
denne tragedien til å utfordre
miljolover som den hele tiden har
kjempet mot, sier Debbie Boger i
Sierra CIub.

Det ble blant annet stilt krav
om at det matte bli enklere å få
tillatelse til skogsdrift, og at nær
ingen matte effektiviseres. En av
forkitterne av rapporten, Chris
Barr, sier det ikke er riktig som
Verdensbanken hevder — at okt
effektivitet reduserer mengden
av råvarer fra skogbruket.

Barr mener tvert om at poli
tikken har apnet for at langt tiere
og yngre trær kan hogges ned.
Flere tresorter skal ogsa ifølge
rapportforfatteren ha blitt hogget
som følge av denne politikken.
(II’S)
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Dette gjelder blant annet, Cianges
og Iluang He (Den gule tiod). To
av de viktigste førmitlene med
damhygging er vannforsyning og
vannkraft. Både vann og energi
er viktig for et lands utviklings
muligheter, og dambygging
fremmes ofte som en løsning på
fattige lands problemer. Men
mange damprosjekter har vist
seg å medføre problemer hade
for fattige mennesker og miljøet.

Mangelfull kompensasjon
— Store områder legges under
vann og mennesker må tvangs
flyttes, noe «Three Gorges
prosjektet» i Kina er et eksempel
på. Prosjektet alene vil medføre
at 1,3 millioner mennesker md
flyttes, sier Tonje Folkestad i For
eningen for Internasjonale vann-
og skogsstudier.

Over hele verden er mellom

Den store stormsvalen og den
antarktiske makrellternen er
blant fugleartene som lider av
stress fra all støyen som har duk
ket opp på kontinentet deres de
siste årene.

Chilenske forskere ved Uni

30—60 millioner mennesker
tvangsflyttet som følge av at
store dammer ble bygget etter
andre verdenskrig. Bare i India
og Kina regner man med at 20
millioner mennesker er tvangs
flyttet på grunn av dam
prosjekter.

-- Ofte er det svært mangel-
fulle kompensasjonsordninger og
levekårene blir lbrverret før
mange. Myndighetene mangler
en plan før hvor de utbyggings
rammede menneskene skal gjøre
av seg. Folk drar ofte inn til
byene. Langs Mekong før ek
sempel, er 40 millioner menn
esker avhengig av fisk fra elvene

versitetet i Jena, Tyskland, skal
begynne et unikt forsknings
prosjekt i desember som går ut
på å måle stressnivået hos ftigler
i Antarktis. De skal finne ut i
hvilken grad støyen påvirker
deres liv, og om deres eksistens

og de blir svært skadelidende
dersom utbyggingsplanene reali
seres, forteller Folkestad.

Halvparten av
jordbrukslandet
Ifølge FNs miljøprogram er for-
salt ing og ibrsumping av jord pa
grunn av dårlige dam- og vann
ingsanlegg en av de allers største
Iruslene mot verdens jordbruks
land og denned en direkte trussel
mot matvaresikkerheten.

halvparten av verdens jord
hruksland er rammet i større eller
mindre grad, og blant annet i In
diii blir hvert år like mye jord
ødelagt som det som nydyrkes.

står på spill på grunn av denne
forurensningen.

Forskerne planlegger å snike
inn kunstige egg i redet til storm
svaler og makreilterner. Eggene
skal ha forbindelse til måle-
instrumenter som kan lese av
hjertefrekvensen til fuglene -- og
dermed kan de finne deres
stressnivå.

Eksperimentet kommer til å
finne sted på King George-øya,

I tillegg er dambygging og vann
ingsanlegg før jordbruk kost
nadskrevende, og står for en
betydelig del av utenlandsgjelda.

Folkestad mener det er mye
å hente på effektiviseringstiltak
eller bedre utnytting av eksister
ende dammer.

— Det må foretas ei uavhengig
evaluering før en damutbygging
settes i verk, noe som er et gyl
dent prinsipp i erklæringen til
Verdens Damkommisjon. Det
kan hende at dammen, vannings
anlegget eller kraftverket har
mulighet for å oppgraderes og
dermed hindrer man ny utbygg
ing, mener Folkestad.

som ligger 1.200 kilometer fra
den sørehilenske byen Punta
Arenas. Øya er del av Antarktis
og er det området som ligger
nærmest Chile.

King George-øya er det tet
test bebodde området i Antarktis.
lier drives fbrskningsstasj oner
og militære baser av blant annet
Argentina, Brasil, Chile, Kina,
Frankrike, Russland og USA.
(IP5)

— Terrortiltak skalkeskjul for
dårlig miljøpolitikk

WASHINGTON: Regjeringen i USA benytter
oppstyret etter terrorangrepene og
brevene med miltbrannsporer som dekke
for å oppheve en rekke miljøforskrifter,
hevder miljøvernorganisasjoner.

Kjente elver tørriegges
Flere av verdens
største elver har så
mange dam- og
vanningsanlegg til
jordbruk, at det
store deler av året
ikke er mer vann
igjen der elva
skulle rent ut
i sjøen.

bygget etter andre verdenskrig. (Foto: Erik Haine.)
Over hele verden er mellom 30-60 millioner mennesker tvang.sflyttet som følge av at store dainnrer ble

Økonomiske reformer
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Miljøteknologi i voldsom vekst

Sverige satser hardt på miljø-
teknologi. Til sammen omsatte
svenske selskap for om lag 20
milliarder kroner siste år, og ek
sporten økte til rekordhoye åtte
milliarder. Dette er mer enn
tradisjonelle næringer som berg
verk, og snekkcrindustri. Omset
ningen totalt har nå passert fly-
og musikkindustrien, skriver

bladet MiljöRapporten.

Stort potensial
Ifølge det svenske Exportradet,
som i av to år har undersøkt
miljøteknikkbransjen, finnes det

i dag om lag fem hundre miljø
teknikkbedrifter i Sverige. i rap
porten Svensk Miljnteknikexport

går det frem at selskapene utgjør

en broget skare sma og store
bedrifter, hovedsakelig innen
fagområdene vann og avløps
teknikk, gjenvinning og luftrens
ing.

Ilblge Fredric Tiller i Export

rådet er vann- og avløpsteknikk,

med sine 57 prosent, det pro
duktområde som er mest ek
sportorientert. Til sammenlig

ning ligger avfall og gjenvinning

på 21 prosent.
Den totale eksportandelen er

likevel lav i forhold til svensk
industri generelt, noe som tyder
pa at det er et stort fremtidig
potensial, ifølge Exportradet.

At verdensmarkedet er be
regnet til omlag 6000 milliarder
kroner i 2010 gjør at svenskene
ønsker å satse ytterligere på dette
området.

Nettoeksportør
De svenske miljoteknologi

bednflene investerer om lag 5
milliarder kroner i miljoteknikk
årlig, mens det altså eksporteres
for atte milliarder, og landet er

nettoeksportor av slik teknologi.
Det er de store selskapene som
står for storstedelen av ekspor
ten, mens de mindre bedriftene
er mest optimistiske med tanke
på eksportveksten i fremtiden.
Veksten i fjor var på om lag 6
prosent.

Norden og det øvrige Vest-
Europa er de største kundene,
mens Asia og Ost-Furopa anses
som de viktigste markedene i -

fremtiden. I dag går 10 prosent
av miljøteknologi-eksporten hit,
noe som er dobbelt så mye som
for svensk industri ibr øvrig.

Den svenske miljoteknologi
bransjen sysselsetter om lag
5500 personer og ventes og
skape 400 nye arbeidsplasser i
inneværende år.

Bør du bytte fyringsform?

Med økende strømpriser spør
stadig flere seg om det er lønn
somt å varme opp boligen med
andre alternat iver. Ifølge en
beregning Norges vassdrags- og
energidirektorat (NVE) har fore
tatt har ikke minst lomnieboken

godt av å tenke nytt.
Utgangspunktet er fyrings

behovet i en bolig mcd et årlig
forbruk på 20.000 kWh. Det
forutsettes at de ulike oppvarm
ingssystemene allerede finnes i
boligen.

Elektrisk oppvarming
Strømprisen varierer mellom 55
og 80 øre per kWh. Prisen av
henger av hvor du kjøper strøm
men og hvor du bor i landet.

Olje og parafin
Dersom du fyrer med parafin i
ovn eller kamin vil prisen ligge
mellom 85 og 95 øre per kWh.
Dersom du har fyrkjele og bruker
lett fyringsolje vil prisen variere
fra 65 til 75 øre/kWh.

Pellets
Denne moderne formen for ved-
fyring foregår i en såkalt pellets

kamin. Ved innkjøp av 700 kilos
sekicer blir prisen på hehagelige
40 øre perkWh.

Vedprisen varierer sterkt. Kjøper
du ved til 1300 kroner per favn
blir energiprisen 55 ore/kWh.

Varmepumpe med
Avhengig av bosted og strøm
leverandor vil varmepumpen

koste mellom 20 og 25 øre per
kWh. Anleggene varierer i pris,
men et gjennomsnittsanlegg vil
være nedbetalt i løpet av 6—8 år.

Luftvarmepumpe
Nedhetalingstiden er omtrent
som for den andre pumpetypen

og dnergiprisen ender mellom 25
og 35 øre per kWh.

Solenergi
Denne energifbrmen vil normalt
kunne dekke 30 prosent av totalt
energibehov til varmt vann og
oppvarming. Energien er gratis,
men investeringen gir en energi-
pris på 50-60 ore/kWh. Når an
legget er nedbetalt, er dette den
billigste energiformen ved siden
av gratis ved. -

Svensk miljøteknologi har passert
tradisjonelt sterke svenske bransjer som
fly og musikkindustri. Verdensmarkedet
for miljøteknikk vil være verdt om lag
6000 milliarder kroner i 2010.
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Elektrisk oppvarming er dyrt og alternative
fyringsformer blir stadig mer lønnsomt, melder
NVE. Kanskje er du en av dem som bør bytte
energiform? Ved
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